
Decreto  n.15 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 
 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

I DIRIGENTI  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al 

R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 

827; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti  regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;  

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 che emana il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della predetta legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme pe r la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

della Regione”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 59 del 21 dicembre 2009 e successive modifiche 

ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato; 

VISTA la Legge Regionale del  9 maggio 2017, n. 8 ”disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  

2017, legge di stabilità regionale” 

VISTA  la Legge Regionale del  9 maggio 2017, n.9  “ bilancio di previsione della regione Siciliana per 

l’anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n.187 del 16 maggio 2017, che approva il documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale, per l’anno 2017; 

VISTA  la legge regionale 29 Dicembre 2017 n. 19 che autorizza ad esercitare provvisoriamente, fino a 

quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della Regione per 

l’esercizio finanziario 2018, e comunque non oltre il 31 marzo 2018, la gestione degli stanziamenti 

di spesa previsti per l’anno 2018 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il 

triennio 2017-2019, di cui alla legge regionale 9 maggio 2017, n. 9 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n.  190 - Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella  pubblica amministrazione ; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la Legge regionale del 07/05/2015, n. 9, art. 98, comma 6 - assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line; 

VISTO l'art. 2 del  D.P. Reg. n 512 del 28/02/2017  che recita “ Ai fini sella rappresentazione nel 

Rendiconto generale della Regione, per l’anno 2016 e per gli anni successivi, le 

regolarizzazioni derivanti dalla procedura prevista dal D. Ls.118/2011 Allegato 4/2 – 

paragrafo 6.3 sono contabilizzate ed evidenziate……..”  ed istituisce per l'Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea Gabinetto e uffici di diretta collaborazione 

gli appositi   capitoli 888810, spese correnti, e capitolo 999910, spese in conto capitale;    

VISTO l'art. 1 del  Decreto Assessoriale n. 04 del 9 febbraio 2018 con il quale sono stati preposti 



all'emissione degli atti concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della 

procedura prevista dal D.L.gs n. 118/2011- allegato 4,2- paragrafo 6.3 e dal suddetto art. 2 del 

D.P. Reg. n. 512/2017 i Dirigenti Dott. Letterio D’Agostino per il Dipartimento regionale 

dell'Agricoltura; Dott. Angelo Bellomo per il Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale; 

Arch. Patrizia Vinci per il Dipartimento regionale Pesca Mediterranea;  

VISTO il prospetto trasmesso via mail in data 02/02/2018 dalla ragioneria centrale, allegato 1 , nel 

quale è stata  determinata e quantificata in complessivi €.1.739.761,94, per l'Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, la somma da regolarizzare per 

pagamenti già effettuati dall’istituto cassiere a fronte di azioni esecutive nel corso 

dell’esercizio finanziario 2017 da imputare per €. 671.976,56 sul capitolo 888810, e per 

€.1.067.785,38 (cron.175336) sul capitolo 999910 

VISTO il prospetto allegato 2 , nel quale sono riportati i mandati in conto sospeso emessi nel 2017 

non ancora regolarizzati per complessivi  € 2.572.090,76  al  solo fine di consentire e 

facilitare l'esecuzione della procedura contabile di cui al D.Ls 118/2011 – Allegato 4/2-   nel 

bilancio  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017 da imputare per €. 

2.562.090,76 sul cap.888810 e per €. 10.000,00 (cron.10025) sul cap.999910; 

CONSIDERATO che  si deve procede all'impegno ed alla liquidazione, ai soli fini contabili   della 

sopra citata somma in assenza di stanziamento sul capitolo di pertinenza nonché senza la 

preventiva e necessaria autorizzazione costituendo un debito fuori bilancio; 

CONSIDERATO di dovere impegnare e successivamente  liquidare a favore del Tesoriere - 

 Unicredit   Cassa Regionale di Palermo la somma complessiva di €.3.234.067,32 sul 

capitolo 888810  ed   €.1.077.785,38 (cron.175336 e cron. 10025) sul capitolo 999910 del 

bilancio della Regione    Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 come riportato negli 

allegati 1 e 2 che costituiscono  

  parti integranti del presente provvedimento; 

RITENUTO per quanto sopra esposto  che è necessario provvedere alla regolarizzazione contabile 

delle suddette partite sospese  con l'emissione del presente provvedimento di impegno e 

liquidazione a favore  del Tesoriere  - Unicredit Cassa Regionale di Palermo  sui capitoli 

888810 e 999910 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 

 

DECRETA 

 

ART. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, ai soli fini contabili, è assunto l’impegno di spesa di 

€.3.234.067,32 sul capitolo  888810 “fondo per consentire la regolarizzazione contabile dei 

pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a 

carico della Regione ad esclusione di quelle relative al fondo Sanitario Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea”, e di €.1.077.785,38 sul capitolo 999910 

“fondo per consentire la regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a 

seguito di azioni esecutive concernenti spese in conto capitale a carico della Regione ad 

esclusione di quelle relative al fondo Sanitario Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e 

Pesca Mediterranea”, per la regolarizzazione contabile di  pagamenti già effettuati dallo 

stesso  tesoriere a fronte di azioni esecutive per €. 1.739.761,94 (Allegato1) e per mandati in 

conto sospeso per €. 2.572.090,76 (Allegato 2) non regolarizzati entro il 31.12.2017  

 

ART. 2) E’ autorizzata la liquidazione di €.3.234.067,32 sul capitolo 888810 di cui €. 671.976,56 per 

la regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dall’istituto cassiere a fronte di azioni 

esecutive  e di €. 2.562.090,76 per la regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati 

dall’istituto cassiere a fronte di titoli in conto sospeso con emissione di appositi mandati di 

pagamento a favore del Tesoriere – Unicredit Cassa Regionale di Palermo 

 

ART. 3) E’ autorizzata la liquidazione di €. 1.077.785,38 sul capitolo 999910 di cui €. 1.067.785,38 

per la regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dall’istituto cassiere a fronte di 

azioni esecutive  e di €. 10.000,00 per la regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati 



dall’istituto cassiere a fronte di titoli in conto sospeso con emissione di appositi mandati di 

pagamento a favore del Tesoriere – Unicredit Cassa Regionale di Palermo 

 

ART. 4) il presente decreto viene firmato da tutti i dirigenti individuati dal Decreto Assessoriale n. 4 

del 09/02/2018 e preposti all'emissione degli atti concernerti la regolarizzazione  contabile 

delle somme oggetto della procedura  prevista dal D.L.gs n. 118/2011- allegato 4,2- 

paragrafo 6.3 e dal suddetto art. 2 del D.P. Reg. n. 541/2016 del 06/04/2016.  

 Inoltre il presente decreto ed  il mandato sarà  rispettivamente inserito  e firma to 

digitalmente  sul sistema informativo sic  da uno dei tre dirigenti individuati dal suddetto 

decreto assessoriale che è il Dott. Angelo Bellomo. 

 

 

 Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell’art. 98 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile 

della pubblicazione sul sito istituzionale.  

             Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale   dell’ Assessorato Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea  per il  visto di competenza ed è altresì, pubblicato, ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, che prevede la divulgazione per esteso dei 

decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana.   

 

Palermo 21 febbraio 2018  

                                                                              I  Dirigenti   

                                                                                                            

                                                                                                                                                

         F.to    _________________________ 

                                                                         (Letterio D’Agostino)  

 

                                                                                                   ____________________________ 

                (Patrizia Vinci) 

 

                                                                                                     ____________________________              

               (Angelo Bellomo) 

 

                                                                                                       


